de
fete, cu un beneficiu anual de o mie coroane (Adn.
VII), atâta cât am și azi, ca profesoară în al unspre
zecelea an de funcție.

Văzând, că în doi ani nu mi-se mai regulează
situația de drept și de salar, am cerut regularea
aceasta în vara anului 1905 (Adn. VIII). Dar cu
datul de 10/23 nov. 1905 am fost refuzată (Adn.
IX) fără vre-o vină a mea, ci cu simpla provocare
la stările materiale, ale școalei, — cari stări nu
aveau de a face întru nimic cu drepturile mele și
cu poziția mea de învățătoare, — și se făceă, tot
odată, provocare la Ven. Sinod eparhial: de va sus-
țineă, ori ba, școala pe mai departe.

stăruie inca odata cu «
școalei (Adn. XIV).

între acestea, pe de altă parte încrederea Ven.
Consistor, prin actul din 18/31 Aug. 1907, mă așe
zase și în postul de directoară a școalei (Adn. XI)
începând dela 1 Sept. n. 1907 — între împrejură
rile cele mai grele, dupăce în aceeași vară decre
tase sistarea școalei! — așa că pe umerii mei
apăsă acum, patru ani d’arândul, pe lângă sar
cina conducerii școalei, încă și povara neredusă a
orelor de prelegeri (Adn.

Conzistor,
că noua instituire „provizoră" eră de prisos, față
cu actul de stipendiare, care și de altfel îmi im-
puneă — mie și colegei mele — obligament de
serviciu de cel puțin 6 ani, care nu expirase
(Adn. XVI).

Ven. Consistor însă a binevoit a răspunde cu
datul de 4/17 martie 1909, că fără alegere — eu
și colega mea nu eram încă alese, nici în anul al
șaselea de funcție! — nimeni nu poate ocupă
funcție în biserica noastră (Adn. XVII); de aceea,
la 29 iunie 1909, am cerut concurs pe posturile
noastre, spre a ne vedeă odată în regulă (Adn.
XVIII).

Cererea aceasta, ori cât de justă, nu a fost
ascultată. Răspuns la dânsa nu am primit. Am pri
mit însă, dupăce întrasem binișor în anul școlar
1909/10, un alt — al treilea! — act de instituire
provizoră, pe 1909/10 (Adn. XIX), din care cauză
a trebuit să înnoim la 8/21 oct. 1909, eu și colega
mea, cererea de concurs pe posturile noastre (Adn.
XX). Urmarea a fost răspunsul, că „până la aran
jarea și deciderea definitivă (?) a chestiune! școalei"
nu se pot publică doritele concurse (Adn. XXI).

După acest răspuns, am fost necesitată —
dimpreună cu colega mea, amintită mai sus — să
mă adresez, în anul 1910, cătră Ven.

rom. din Arad.

Nr. 6867/1900.
Stimabilei Domnișoare

Octavia P. Deseanu

Consistorul ort. rom. din Arad.
(Vezi: „Biserica și Școala" din 1900).

IV.

Nr. 678/1896, Arad, 21 iunie (3 iulie) 1896.
II.

Decret de învățătoare definitivă la școala poporală
conf. din Săliște, Nr. 6530 școl. datto Sibiiu, 24 aug. 1898.

III.

în Arad.’
Nrii 35 și 36 1900

I.
Diploma de înv. pentru școala poporală elementară:

în '
i „Bisericii și Școalei", Consistorul îți conferă stipendiul

Concurs.

Consistorul așteaptă dela P. 7. D-Ta să Te inspiri de
acele înalte conzideratiuni, de care este înșuși condus întru
promovarea culturii superioare femeiești și să Te dedici cu
întreg devotamentul nobilei misiuni, ce Ți-se oferă prin actul
prezent.

Arad, din ședința cons. dela 4/17 sept. 1900.
losif Goldiș m. p.,

/ Episcop.

Anyakonyvi szăm: A 8/1903.
Az oklevel kiadăsănak szăma kelte: 402/1903. jun. 24.

felso nep- es Polgăriskolai lanilonoi oklevel.
Mi, az orszăgos fels6 nep- £s polgăriskolai tanitono-

Retribuția fiind stabilită numai pentru anul școlar
1903/4, precum este și instituirea, Consistorul își rezervă
in cât pentru următorul an să se pronunțe de nou și e-
ventual (?) să amelioreze retribuțiunea, dacă, după de-
tragerea erogatelor, va rămânea plus din intratele școalei.

Arad, din ședința cons. a senatului școlar dela 31
iulie (13 aug.) 1903.

Ven. Consistor!
în luna sept. a. c., se ’mplinesc 5 ani, decând confe-

rindu-mi-se. un stipendiu din partea Ven. Cons., am părăsit
școala elementară din Săliște, spre a mă dedică — prin
continuarea studiilor — educației mai'nalte a femei române.

A

Nr. 73.
Sinodul,

loan I. Papp m. p.
Episcop.

definitiv și favorabil chestia publicității școalei de fete,
Consistorul, pe lângă toată bunăvoință sa, nu poate întră
în rezolvarea meritorică a petitului.

Arad. 10/23 nov. 1905.
X.

Sinodul eparhial.
Ședința dela 11/24 aprilie 1906.
... Coinisiunea propune și • . '
luând la cunoștință demersurile făcute de

Consistor în afacerea școalei de sub întrebare, încuviințează
anticiparea pentru anul școlar 1905/6 a plusului speselor
până la 9000 cor. și totodată decretează necesitatea sus
ținerii cu orice jertfă a acestei școli ca școală civilă.

Drept remunerațiune pentru serviciile speciale ca di
rectoară, D-l a Te vei împărtăși în mod gratuit de cortel
și întreagă provederea în internat*).

Arad, 18/31 aug. 1907. Din încredințare:
Georgiu Popoviciu m. p.,

--------------- protopop, referent cons.
*) Prefăcute în bani, prin rezoluția Nr. 7417/1909.

(12 sept.) a. c., a decis susținerea
școalei și pe acest an de școală (1907/8) dar cu adausul,
că, întrucât școala aceasta nu ar fi destul de împoporată în
acest an școlar, dieceza nu mai poate reflectă pe viitor
la serviciile D-tale și ale numitelor D-tale colege

Arad, 15/28 sept. 1907.

XIII.
P. S. Dle Episcop,
Venerabile Cons.

Ni-a venit la cunoștință actul cons. de sub Nr. 5333/907,
prin care ni-s’abzice pentru anul șc. 1908/9 la caz, dacă
in anul școl. de față (1907/8) școala nu ar fi destul de
împoporată.

Noi înțelegem greutățile, pe cari le ’ntâmpină și le
supoartă Ven.

*) De ce nu se putea, oare acelaș lucru și la celalalt institut
diecezan central, care eră și școala de fete ? ? !

**) Colega aceasta nu a fost nici când aleasă de cătră Vener.
Consistor, ci instituită prin numire, dar apoi a fost definitivată prin
decretul consistorial Nr. 629 esib. școlar din 2/14 aprilie 1893. Tot
astfel a fost definitivată și d-na Maria Popoviciu în anul 1894.

De ce, oare, nu se putea la 1909 ceeace se putea la 1893 și
1894, față cu acelaș institut?

Arad, 29 iunie 1909.

Octavia Ciuhandu
prof., dir. școalei.

St. D.
Octavia Ciuhandu*) Arad.

Prin aceasta Te numim profesoară provizoră la școala
noastră de fete din Arad, pe anul școlar 1909/10, sub con
dițiile, pe lângă cari ai fost aplicată dela început.

Arad, din ședința consistorială dela 3/16 sept. 1909.
loan 1. Papp m. p.

Episcop.

Hermina Ciorogariu,
prof., dir. int.

Octavia Ciuhandu,
prof., dir. școalei.

Nr. 6846/1909.
P. St. Doamne Octavia Ciuhandu, prof.**)

în Arad.
La cererea D-I ale din 8/21 oct. a. c. Ți-se răspunde,

că până la aranjarea și deciderea definitivă a chestiunei
*) Adresă la fel șl Herminei Ciorogariu.

pentru publicare la concurs
pe stațiunile noastre și astfel nu știm, în ce chip să privim
această numire nouă, — ne rugăm să binevoiți a rezolvă și
cererea de concurs și a ne încunoștință și în privința aceasta.

Observăm, că actul de numire din nou, ne-a aflat dejă
întrate în serviciul acestui an școlar.

Arad, 8/21 oct. 1909.

XXIII.
Ședința V.

a sinodului eparhial din Arad ținută la 28 apr. (11 mai) 1910.
Nr. 59. Cu privire la cererea profesoarelor Octavia

Ciuhandu și Hermina Ciorogariu pentru definitivare, la pro
punerea comisiunei

Sinodul invită Consistorul din Arad, ca chestiunea de
finitivării petentelor profesoare să o reguleze încă în de
cursul acestui an școlar și totodată să reguleze și afa
cerea competențelor de cvincvenal pe baza serviciului
prestat dejă de numitele profesoare.

loan /. Papp, m. p. Vasile Goldiș, m. p.
Episcop. notar.

numitelor profesoare.
Arad, din ședința școlară dela 1/14 Iulie 1910.

loan I. Papp, m. p.
Episcop.

*) II cerusem dejă la 29 iunie 1909!
* ) Nici după mandatul Sinodului eparhial?! Cine întârziă cu

regularea „definitivă" a școalei: păcatele mele și ale colegelor mele,
ori alte pricini străine de noi ?

4

îndoit de incompatibilă cu chemarea unei autorități bise
ricești.

Dupăce hotărîrea aceasta a mea am adus-o și per
sonal la cunoștința P. Sf. Sale Dlui Episcop ieri în 16/29
mai c., mă rog să se iee măsurile trebuincioase spre a
putea face predaiea în primele zile ale lunii iulie, deoarece
împrejurările sanitare mă silesc să absentez vara întreagă
din Arad.

Arad, 17/30 mai 1913.

XXXII.
Ven. Sinod eparhial!

încă în anul 1910 ne-am rugat să ni-se reguleze si
tuația la școala civilă de fete. Veneratul Sinod a și luat
hotârîre atunci în acest înțeles, totuși, astăzi deja în al
zecelea an de serviciu, ne aflăm în aceeași situație provi-
zoră și de nesiguranță de mai

a

devotate:
Octavia Ciuhandu,
Hermina Arjoca,

profesoare la școala civ. de fete.

I

i

i -

XXXIII.
Ședința V.

Sinodului eparhial din Arad dela 24 apr. (7 mai) 1913.
Nr. 75. Rugarea profesoarelor dela școala diecezană

civ. de fete din Arad Octavia Dr. Ciuhandu și Hermina
Arjoca, pentru a li-se regulă cvincvenalele și a fi definiti
vate la catedrele lor,

1. Să fim definitivate la catedrele naastre cu începere
dela 1 sept. 1903, când am fost aplicate întâia oară.

XXXVII.

a. /

4
z

*

loan I. Papp,
Episcop.

i

Arad.
Chitanța, alăturată la hârtia D-tale din 27 aug. 1913

c., Ți-se restitue aci sub cu observarea, că salariile
profesoarelor dela școala noastră civilă de fete din Arad,
deocamdată, până la o nouă regulare, sunt tot celea vechi.

Arad 10/23 sept. 1913.
Din încredințarea P. S. S. D. Episcop:

Vasile Goldiș
secretar cons.

XXXVI.
9

Venerabile Consistor,
Neștiind cum sunt regulate salarele noastre, am onoarea

să înaintez '/. o chitanță necompletată privitoare la compe
tența mea pe luna septemvrie.

Cluj (clinică) la 27 aug. n. 1913.
Cu profund respect:

Octavia Ciuhandu,
profesoară.

St. Doamne
Octavia Ciuhandu, prof.

seanu
fesoară provizorie la școala civilă gr. or.
din Arad cu începere dela 1 septemvrie 1903, încredințân-
du-i-se dela 1 septemvrie 1907 și până la finea anului
școlar 1912/13 și conducerea aceîei școale ca directoară,
în cari funcțiuni numita a dovedit zăl deosebit, price
pere apreciată și punctualitate, având totodată purtare
neescepționabilă.

Salarul numitei profesoare este anual 1000 cor.
Arad, 9/22 sept. 1913.

—k

j !
! ; '

i 1 kor. •
i iPrin aceasta se atestează, că Doamna Octavia De-

măr. dr. Gheorghe Ciuhandu funcționează ca pro-
română de fete

w

Adaus direcțional, anual 400 cor.
4. Cvincvenale de câte 200 cor. (cinci).
Directorul ales pe lângă prevederea tuturor agendelor

direcționale va fi îndatorat să propună cel puțin în 12 ore
pe săptămână studiile de specialitatea dânsului.

Arad, din ședința Consistoriului gr. or. român ca senat
școlar, ținută în 14/27 iunie 1913.

Concurs.
Prin aceasta să publică concurs pentru deplinirea alor

4 catedre profesorale la școala diecezană civilă gr. or.
română de fete din Arad cu termin de 30 de zile dela prima
publicare în organul oficial „Biserica și Școala“.

Aceste catedre sunt:
1. Limba română și o limbă modernă.
2.

D-tale referitoare la’catedra, ce ai ocupat provizor la școala
noastră de fete în anul școlar 1912-13, Te numim profe
soară provizorie la școala noastră civilă de fete din Arad
și pentru anul școlar 1913-14, cu remuneratiunea și intre
condițiile din trecut.

Arad, din șed. cons. 14/27 nov. 1913.
loan I. Papp m. p.

Episcop.

Mult Stimatei Doamne
Octavia Ciuhandu născ. Desseanu,

profesoară la școala civilă diecezană gr.-or. română de fete,
Arad.

Prin aceasta Ți-se aduce la cunoștință, că Consistorul
nostru în ședința sa plenară de astăzi Te-a ales profe
soară definitivă externă la școala civilă diecezană gr.-or.

Față cu concursul, publicat pe catedra mea în al
unsprezecelea an de funcțiune, mi-am exprimat rezervele,
pentrucă el putea să însemne primejduirea drepturilor mele
câștigate prin serviciul lung de zece ani plini de mizerie.
De aceea V’am cerut alta modalitate de soluție, decât cea
a alegerii, — dar nu ați cercat alta soluție. După informa
țiile mele am temeri juste, că aleasă fiind la 22 nov. (5
dec.) 1913, numai dela acest dat pot contă la recunoașterea
titlului de drept la clasele superioare de salar, statorite în
ordinul ministerial Nr. 85.400 din 1912, cari ameliorări de
altfel vin în contul guvernului, nu în al diecezei.